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دوشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۲   شماره 38۶۵

جهانجهان  شهرشهر

عربستان سعودی تنها پنج روز دیگر در تاریخ جمعه 29 اردیبهشت ماه 

میزبان نشست سران کشورهای عضو اتحادیه عرب خواهد بود. 

مهم ترین اتفاق این نشست مشارکت مجدد سوریه در اتحادیه عرب، 

یک دهه پس از اخراج این کشور است. این تغییر در شرایطی رخ 

می دهد که واشنگتن همچنان بر آتش منازعه با دمشق و متحدانش 

می دمد اما دیگر همراهی در این مسیر ندارد. 

مقامات آمریکایی از هر تریبونی که به دست آورده اند عاجزانه مخالفت 

خود با گشایش روابط کشورهای منطقه با سوریه را اعلام کرده اند. 

در یکی از آخرین موضع گیری ها، آنتونی بلینکن روز جمعه 15 

اردیبهشت ماه در گفت وگوی تلفنی با ایمن الصفدی، وزیرخارجه 

اردن تاکید کرد واشنگتن مخالف عادی سازی روابط با سوریه است. 

این تماس تلفنی پنج روز پس از آن صورت گرفت که اردن میزبان 

نشست پنج جانبه عربی با حضور وزرای خارجه کشورهای عراق، 

عربستان سعودی، مصر و سوریه بود. این نشست که برای مقدمه چینی 

بازگشت سوریه به اتحادیه عرب صورت گرفت، پیامی به کشورهای 

قطر، کویت و مراکش به شمار می رفت که تحت تاثیر فشارهای آمریکا 

کماکان مخالف این اقدام هستند. با این حال به دلیل اجماع بزرگان 

عرب مخالفت این کشورهای حاشیه ای بی اثر مانده است. 

در خارج از جهان عرب نیز اقدام ترکیه در برقراری ارتباط با سوریه 

خشم آمریکا را برانگیخته است. چهار ماه قبل جفری فلیک، سفیر 

آمریکا در ترکیه در پاسخ به سوالات خبرنگاران درباره موضع کشورش 

درباره برقراری ارتباط میان آنکارا و دمشق، منفعلانه گفته بود: »برای 

یافتن پاسخ به سوالات مرتبط شما را به سوی دولت ترکیه راهنمای 

می کنم. آمریکا با برقراری ارتباط و عادی سازی روابط با رژیم سوریه 

مخالف است.«

اظهارات غیرموثر و درخواست های عاجزانه آمریکا در این خصوص 

مربوط به ماه های اخیر نیست بلکه از ابتدای جوانه زدن برقراری 

مجدد روابط عربی با سوریه بارها تکرار شده است و سابقه آن به سه 

سال گذشته می رسد. در نخستین دوره که مربوط به تلاش های 

امارات برای برقراری رابطه با سوریه بود، دولت ترامپ تمام توان خود 

را برای جلوگیری از آن به کار گرفت. در همین راستا بود که »جیمز 

جفری« فرستاده ویژه دولت ترامپ در امور سوریه، برای نخستین بار در 

تاریخ 17 ژوئن 2020 )اول تیر 1399( بعد از آنکه اجرای تحریم های 

اقتصادی شدید آمریکا علیه سوریه با نام »قانون سزار« آغاز شد، 

کشورهای مرتبط با دمشق، از جمله امارات را تهدید کرد در صورت 

تعامل با سوریه تحریم خواهند شد. او این تهدید علیه امارات را تنها 

چند روز بعد برای بار دوم تکرار کرد. جفری در دومین تهدید خود 

علیه ابوظبی در پاسخ به سوالی پیرامون بازگشایی سفارت امارات در 

دمشق گفت: »آنها )اماراتی ها( یک کشور مستقل هستند و می توانند 

چنین تصمیماتی اتخاذ کنند، اما ما به آنها توضیح دادیم که این ایده 

و فکر بدی است. این اقدامات به اجرای قطعنامه های شورای امنیت 

یا پایان درگیری که مشکلی برای کل منطقه است، کمک نمی کند.«

فریادهای آمریکا سه سال در منطقه نادیده گرفت شده و هرچه زمان 

به پیش می رود، واشنگتن بیشتر از گذشته منزوی می شود. بازگشت 

سوریه به اتحادیه عرب آن هم با وجود آنکه آمریکا زمانی 120 کشور از 

200 کشور جهان را برای ساقط کردن آن به خط کرده بود و همچنان 

مخالف هرگونه گشایش در روابط خارجی این کشور است، اگر انزوای 

واشنگتن نباشد، چه معنای دیگری دارد؟

اعرابوراهیکهبهدمشقمیرسد

به نظر می رسد اعراب به رهبری عربستان سعودی دلایل زیادی برای 

بازگشت به دمشق دارند. با این وجود باید تمام این دلایل شناسایی 

و تشریح شوند تا بتوان به شکلی مناسب دریافت این روابط از سوی 

چه مواردی پشتیبانی می شوند. در ادامه تلاش شده به این مهم 

پرداخته شود. 

سوریه با بازگشت امنیت و احیای قدرت دولت درحال خروج از 1 

رکود دیپلماتیک است. اگر سوریه احیا شده و همچنان خارج 

از اتحادیه عرب باشد، می تواند به شکل گیری یک بلوک کوچک اما 

قدرتمند ضداتحادیه مبادرت کند. به غیر از سوریه، دیگر دولت های 

عضو این بلوک لزوما بیرون از اتحادیه عرب نخواهند بود اما در عمل 

سیاست های عربی خود را خارج از آن تعیین و پیگیری خواهند کرد. 

خارج ماندن یک سوریه ضعیف از اتحادیه چندان مشکل زا نبود، 

اما خارج ماندن یک کشور قدرتمند عربی از اتحادیه، نتیجه ای جز 

شکاف در پیکره عربی ندارد. 

برخی کشورها در میان عناصر قدرت شان تفاوت های زیادی 2 

وجود دارد. تعدادی از این کشورها وسعت، جمعیت شان کم 

و تاریخ شان نیز کم فروغ بوده است اما امروز به دلیل منابع زیرزمینی 

ثروتمند شده اند. این دسته از دولت ها با استفاده از یک یا چند عنصر 

قابل توجه شان )ثروت( به دنبال جبران دیگر عناصر ضعیف شان 

هستند. یک مسیر برای آنها برای جبران، اتصال به قدرت های بزرگ 

است تا از قبل این قدرت، بتوانند نقشی بزرگ تر از ابعاد و ظرفیت شان 

برعهده گیرند. امارات و قطر در برهه هایی نمونه برجسته ای از این 

پدیده هستند. این دو کشور ذره ای با اتصال به قدرت آمریکا به ویژه 

در جریان تحولات موسوم به بهار عربی موفق شدند نقش هایی بزرگ 

در منطقه برعهده گیرند که براساس آن قطر در مسائل سوریه و امارات 

در مسائل یمن مداخله داشت. این موضوع اهمیت بالای اتصال به 

قدرت های جهانی و منطقه ای را نشان می دهد.  سوریه نیز امروز 

فارغ از برداشت ها درباره توان فعلی اش و حتی ظرفیت هایی که در 

حوزه جغرافیایی، جمعیتی و نگاه مقاومتی اش دارد به دلیل اتصال به 

قدرت های بزرگ شرقی، وزنی می گیرد که لزوما ناشی از داشته های 

امروزی اش نیست؛ وزنی که قابل اعتنا بوده و همین امروز کشورهای 

عربی را به جای تل آویو )فشار محور غربی( راهی دمشق )مورد تاکید 

محور شرقی( کرده است.  بلوک ضدآمریکایی چین، روسیه و ایران 

به طور کامل حامی سوریه است. میزان این حمایت ها به اندازه ای 

است که روسیه نیروهای نظامی خود را در این کشور مستقر ساخته 

و ایران نیز مستشاران نظامی زیادی در آن دارد. 

سوریه شباهت هایی دوسویه با تعدادی از کشورهای عربی 3 

دارد که موجب نفوذ زیاد این کشور در جهان عرب شده است. 

این کشور از یک سو جزئی از محور مقاومت است و به همین دلیل 

با گروه های مقاومتی این جهان در لبنان، فلسطین، عراق و یمن 

ارتباط دارد و از سوی دیگر به دلیل نظام سیاسی اش با حکومت های 

الجزایر، مصر و حتی خلیفه حفتر در بنغازی لیبی شباهت هایی دارد. 

این درحالی است که عربستان برای مدت ها معارض محور مقاومت و 

رقیب کشورهای مانند مصر و الجزایر بوده و با ثروت خود بر آنها برتری 

یافته است. سوریه بنا به دلایل گفته شده دارای زمینه های نفوذ بالایی 

در جهان عرب است و فارغ از بازسازی زیرساخت ها می تواند با احیای 

توان سیاسی خود جایگاهش در منطقه را بازیابد. 

سوریه از یک درگیری بزرگ یک دهه ای بیرون آمده است 4 

و با پایان مرحله دفاع قادر به تهاجم خواهد بود؛ تهاجم و 

انتقامی که برای جلوگیری هزینه زا کردن اقدامات دشمنان لازم است. 

در این بحران متحدان سوریه نیز فشارهایی را تحمل کرده و اساسا 

تهاجم علیه دمشق را تهاجم علیه خود تلقی کرده اند. ایران، سوریه 

و حتی چین می دانند هدف از اشغال سوریه و تبدیل این کشور به 

لانه تروریسم، به چالش کشیدن این کشورها در مراحل آتی بود. از 

این رو زنجیره ای از قدرت های شرقی با پایان بحران سوریه به دنبال 

انتقام جویی از عاملان خواهند بود.  محور مقاومت در حین جنگ 

سوریه با گشودن جبهه در یمن باعث شد سعودی ها نیمی از ذخایر 

ارزی خود را از دست بدهند و تقریبا مقارن با حمله شان به این کشور، 

به طور کامل از پرونده سوریه طرد شوند. سعودی ها در سال های 

گذشته نیز درحال پرداخت هزینه های بالا به دلیل انتقام جویی 

محور مقاومت بوده اند و می دانستند این روند ادامه خواهد داشت 

مگر آنکه فرمان خود را به مقدار قابل توجهی به سمت شرق بچرخانند. 

خارج نگاه داشتن و منزوی ساختن تعداد زیادی از کشورها 5 

در جهان عرب برای محورهای اصلی مسلط بر آن، نه قابل 

اجراست و نه به نفع آن تلقی می شود. عربستان سعودی برای کسب 

برتری مصر و الجزایر را به دلیل ضعف هایشان به گوشه ای رانده و 

سوریه را نیز ضمن درگیر ساختن به توطئه، از اتحادیه اخراج کرده 

است. این اقدام مانند آن است که یک پادشاه به جای تصرف یک 

سرزمین و حکومت بر جمعیت ساکن در آن که می تواند مالیات و 

نیروی نظامی ارتشش را افزایش دهد، همه جمعیت را از خاکش 

بیرون ساخته یا در آن زندانی کند. اساسا منطق حمله و تصرف 

می تواند بر امکان بهره گیری از منابع مبتنی باشد نه صرفا نمایش 

برتری. سعودی ها اگر قرار باشند همه را از دور خارج سازند آنگاه تنها 

کشوری هستند که واقعا و به صورت عملی در اتحادیه عرب فعالیت 

می کنند؛ مساله ای که آورده چندانی برای آنها ندارد. به عبارت دیگر 

ریاض قصد دارد علی رغم برتری جویی نسبت به دیگران آنها را به طور 

کامل از دست ندهند تا بتوانند از مزایای رهبری بر آنان بهره گیرند. 

وقتی کشورهای موثری در اتحادیه عرب بیرون مانده یا منزوی شوند، 

این به معنای انشقاق است و حتی به نفع کشورهای باقی مانده نیز 

نیست، زیرا آنها رهبر جامعه ای کوچک خواهند شد. 

نزدیکی به سوریه برای تعدادی از کشورهای عربی اقدامی 6 

توازن ساز است. کشوری مانند امارات که قصد عادی سازی 

روابط با رژیم صهیونیستی را داشت، برای آنکه از زهر اقدام خود 

بکاهد، ناچار به احیا و گسترش روابط با سوریه شده و بهبود روابط 

با ایران را نیز کلید زد. 

عربستان و اعضای نزدیک به این کشور، به زعم خود رهبر 7 

جهان عرب هستند اما جهان اسلام برای رهبری بزرگ تر از 

جهان عرب بوده و جذاب تر به نظر می رسد. آنها برای آسان شدن این 

رهبری و از میدان به در کردن یک رقیب )ایران(، منازعه را مذهبی 

کرده و خود را رهبر جهان اهل سنت در برابر جهان تشیع به رهبری 

ایران می دانند. با این وجود، عربستان و متحدانش در جهان اهل 

سنت تنها یک رقیب دارند و آن ترکیه است. برای از میدان به در 

کردن این رقیب، جلوگیری از تضعیف سوریه ضروری است. به عبارتی 

دیگر سوریه همان گونه که تهدیداتی برای عربستان دارد، فرصت نیز 

به شمار می رود. 

آتش منازعاتی که بیش از یک دهه قبل در منطقه آغاز شد 8 

به صورت گرم دامنگیر عربستان و امارات شده و این دو کشور 

در برهه ای تاسیسات شان را زیر آتش حملاتی از سمت یمن و عراق 

دیده اند. یک مسیر مناسب، حل منازعه به هم پیوسته منطقه برای 

خاموش شدن این آتشی است که دامنگیر برافروزندگان نیز شده است. 

اگر محور مقاومت خود در مواقعی علنا اعلام کرده به دلیل جسارت 

سعودی ها در پرونده سوریه، جبهه ای در پشت این کشور در یمن علیه 

آن گشوده اند، نمی توان توقع داشت تا هنگامی که پرونده اصلی باز 

است ریاض به بسته شدن پرونده یمن امیدوار باشد. به عبارتی دیگر 

منازعه از جایی بسته می شود که آغاز شده است. 

هرچند به نظر می رسد حل پرونده یمن در گروه حل پرونده 9 

سوریه باشد، اما برای سعودی ها ترتیبات متفاوت با ترتیبات 

موجود در محور مقاومت است. برای سعودی ها پرونده مهم و پیچیده تر 

یمن است و نه سوریه. از این رو ریاض به دنبال حل کردن پرونده های 

آسان و قابل رفع میان خود و محور مقاومت است تا با گشایش های 

صورت گرفته از غلظت منفی روابط کاسته شود. 

کشورهای عربی در بحران سوریه علیه دولت مستقر در 10 

این کشور عمل کرده و با وجود مبارزه دمشق با تروریسم و 

قرار داشتنش زیرحملات هوایی رژیم صهیونیستی، هیچ گاه موضع 

خود علیه سوریه را تغییر ندادند. تداوم این مسیر همانند گذشته برای 

اعراب زیانبار و باعث بی حیثیتی خواهد بود. بر همین اساس آنها در 

پی تمام کردن این روند هستند. 

عربستان در جنگ یمن متوجه زیان سنگینی که غرب بر 11 

این کشور تحمیل کرد، شد. از سوی دیگر غرب علی رغم 

تشویق به جنگ پس از حمله به آرامکو در سال 2019 درحالی که 

عربستان این گونه می اندیشید که آمریکا در برابر این حمله از این کشور 

حمایت نظامی می کند، با کنار کشیدن واشنگتن مواجه شد. پس از 

خودداری آمریکا از واکنش مورد انتظار سعودی ها به این حمله بود 

که ریاض بازنگری در روابط خارجی اش را آغاز کرد. 

سعودی ها تلاش دارند پرونده های زیان باری را که آمریکایی ها در 

دامان آنها قرار داده اند، ببندند زیرا در برابر اجرای نقشه های واشنگتن، 

دستاورد چندانی کسب نمی کنند. 

هنگامی که اعراب در حال افزایش روابط با شرق هستند، 12 

برای مدیریت روابط و کاستن از فشارهای غرب، باید بر 

تعداد پرونده های اختلافی خود با غرب در سطوحی بیافزایند. چنین 

افزایشی به عربستان و هم پیمانانش کمک می کرد تا بتوانند بهتر در 

برابر فشارهای شدید غرب ایستادگی کنند. اگر عربستان روابط خود 

را با چین تنها در حوزه سرمایه گذاری های نفتی گسترش می داد تمام 

فشار آمریکا بر آن قرار گرفته و نهایتا نیز می توانست آنها را محدود سازد. 

اما اگر سعودی ها روابط خود با چین را به حوزه های دیگر ازجمله 

هسته ای و نظامی کشانده و در ضمن آن، روابط منطقه ای خود را بهبود 

می بخشیدند، با افزایش پرونده های اختلافی با غرب، توان آمریکا 

برای اعمال فشار موثر بر هرکدام از این پرونده ها کاهش می یافت. 

سعودی ها می دانند موازنه نفت در برابر امنیت دیگر به اندازه گذشته 

با آمریکا قابل اجرا نیست و شاید در این حوزه چین جایگزین این کشور 

شود زیرا امروزه نیاز پکن به نفت ریاض بیشتر از نیاز و اهمیتی است 

که واشنگتن برای آن قائل است. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

سیدمهدی طالبی
خبرنگارگروهبینالملل

شرکت پشتیبانی امور دام کشورفراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای خدمات 
اداره کل پشتیبانی امور دام استان لرستان

شمارهآگهی:1402-23

شرکتپشتیبانیامورداماستانلرستاندرنظردارد

مناقصهخدمات،پذیرایی،دبیرخانهساختماناداره

کلپشتیبانیامورداماستانلرستانوانبارکمالوند

بهشماره2002001014000133راازطریقسامانه

تدارکاتالکترونیکیدولتبرگزارنماید.کلیهمراحل

برگـــزاریمناقصهازدریافتاســـنادمناقصهتاارائه

پیشنهادمناقصهگرانوبازگشاییپاکتهاازطریق

درگاهسامانهتدارکاتالکترونیکیدولت)ستاد(به

آدرسwww.setadiran.irانجامخواهدشـــدولازم

اســـتمناقصهگراندرصورتعـــدمعضویتقبلی،

مراحلثبتنامدرســـایتمذکـــورودریافتگواهی

امضاءالکترونیکیراجهتشرکتدرمناقصهمحقق

سازند،ضمناانتشارمناقصهدرسامانهروزپنجشنبه

مورخ1402/02/21میباشد.

1.مهلتزمانیارائهپیشـــنهاد:ساعت19:00روز

سهشنبهتاریخ1402/03/9

2.مهلـــتدریافتاســـناد:تاســـاعت19:00روز

پنجشنبهتاریخ1402/02/28

3.زمـــانبازگشـــاییپاکتها:ســـاعت09:00روز

چهارشنبهتاریخ1402/3/10

ارجـــاع فرآینـــد 4.مبلـــغتضمیـــنشـــرکتدر

اصـــل ریـــال، 2.000.000.000 مبلـــغ کار:

فیـــشواریـــزیوجـــهنقـــدبـــهحســـابشـــبا

نـــک 900100004001039806370564با

مرکـــزیجمهـــوریاســـامیبـــهشناســـهواریـــز

IR998203966100000000000000000006

قابلواریزدرشـــعبکلیهبانکهایسراسرکشوربا

ضمانتنامهبانکیبهناممناقصهگذار)شرکتپشتیبانی

امورداماســـتانلرستان(واوراقبینامتضمینشده

بانکهاباقابلیتبازخریدقبلازســـررســـیدضمن

درجدرســـامانهســـتاددرپاکتلاکومهرشـــدهتا

ساعت12:00روزسهشـــنبهمورخ1402/03/9به

مناقصهگذارتحویلگردد.

5.خریـــداســـناد:متقاضیـــانشـــرکتدرمناقصه

میتواننـــدپـــسازواریز500000ریـــالغیرقابل

اســـتردادبهشـــمارهحســـابشـــبابانـــکمرکزی

31010000400103984006087بهشناسهواریز

354039866203900800000000000063

بهصورتپایابهخزانهبانکمرکزیازطریقســـامانه

ستادمراجعهواسنادمناقصهرادریافتنمایند.

اطاعاتتماسدستگاهمناقصهگذارجهتدریافت

اطاعاتبیشـــتردرخصوصاســـنادمناقصهوارائه

پاکتها:

آدرس:لرســـتان،خرمآباد،خیابانانقاب،روبهروی

سازمانجهادکشاورزیاستان،ادارهکلپشتیبانی

امورداماستانلرستان.

تلفن:06633200401

اطاعاتتماسســـامانهســـتادجهتانجاممراحل

عضویتدرسامانه:مرکزتماس:021-41934

دفترثبتنام:85193768و88969737

شمارهشناسه1496357

مرحله اول

درخواستهایعاجزانهآمریکاازاعراببرایخودداریازرابطهباسوریه

یادهای واشنگتن بی محلی به فر
چرادولتهایعربیبهویژهسعودیهابهدمشقبازگشتند؟


